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Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia 
Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, prin adresa nr. …/17.05.2007 
inregistrata la directie sub nr. …/17.05.2007, cu privire la contestatia formulata de 
SOCIETATEA X, avand codul unic de inregistrare … si sediul in … . 

 Contestatia, inregistrata la Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii sub nr. …/11.05.2007, a fost formulata impotriva Deciziei nr. …/02.05.2007 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale si are ca obiect 
majorarile de intarziere in suma totala de … lei aferente contributiei de asigurari 
pentru somaj datorata de angajator. 

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art.175 alin.(1) si alin.(2), 
art.177 alin.(1) si art.179 alin.(1) litera a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice este 
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de SOCIETATEA X din 
localitatea … . 
                      
 

I.    Petenta formuleaza contestatie impotriva Deciziei nr. …/ 02.05.2007 
prin care s-au stabilit majorari de intarziere in suma totala de … lei aferente 
contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator motivand ca suma 
de plata reprezentand contributia de asigurari pentru somaj datoarata de angajator 
pentru luna decembrie 2005 nu apare ca individualizata in Declaratia nr. … din 
25.01.2006 la care se face referire in decizia privind accesoriile de plata si ca 
societatea nu a inregistrat intarzieri asa mari la platile catre stat (303 zile). 
 
 

II.  Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a emis la 
data de 02.05.2007, pentru SOCIETATEA X din …, Decizia nr. …  referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, prin care a calculat, printre 
altele, majorari de intarziere in suma totala de ... lei aferente contributiei de asigurari 
pentru somaj datorate de angajator, in temeiul art. 86 lit. c) si art. 116 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
 
 

III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile 
organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative 
in vigoare pe perioada pentru care s-au calculat majorari de intarziere, se retin 
urmatoarele: 
 
 

Cauza supusa solutionarii este daca este legala masura calcularii de catre 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii prin Decizia nr. … 
din data de 02.05.2007, in sarcina SOCIETATII X a majorarilor de intarziere in 
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suma de ... lei aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorate de 
angajator este legala.  

 
 
In fapt, 
Cu Declaratia 100 nr. .../25.01.2006, contribuabilul a declarat suma de ... lei 

reprezentand contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator pentru luna 
decembrie 2005, suma care a fost stinsa integral cu ordinul de plata nr. ... din data de 
25.01.2006. 

Administratia Finantelor Publice a inregistrat de doua ori ca debit suma de ... 
lei, reprezentand contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator, 
respectiv cu Declaratia nr. .../25.01.2006 cat si cu ordinul de plata nr. .../25.01.2006, 
acesta fiind considerat cu valoare declarativa. In data de 24.11.2006, constatand ca 
ordinul de plata nu are valoare declarativa, organul fiscal corecteaza eroarea 
inregistrata in data de 25.01.2006 dar programul electronic al Ministerului Economiei 
si Finantelor  pentru perioada cuprinsa intre 25.01.2006 si 24.11.2006 calculeaza 
majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de 
angajator. 

Astfel, Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a emis in 
data de 02.05.2007 Decizia nr. ... de calcul accesorii pentru perioada mai sus 
mentionata, adica 25.01.2006 – 24.11.2006, aferenta contributiei de asigurari pentru 
somaj datorata de angajator. 

Petenta contesta decizia de calcul accesorii mai sus mentionata, motivand ca 
suma de plata nu apare ca individualizata in declaratia nr. … din data de 25.01.2006, 
anexand si o copie dupa ordinul de plata aferent contributiei de asigurari pentru somaj 
datorata de angajator. 

 
 In drept, 

Referitor la completarea ordinului de plata pentru plata obligatiilor de plata catre 
bugetul general consolidat, OMFP nr. 1521/2005 pentru completarea continutului 
declaratiilor fiscale si utilizarea formularului ’’Ordin de plata pentru Trezoreria Statului’’ 
prevede urmatoarele : 

- la art.5 alineat (2)  
’’În situa�ia în care formularul "Ordin de plat� pentru Trezoreria Statului" 

(OPT) se utilizeaz� pentru declararea obliga�iilor de plat�, se înscrie valoarea 1 
în caseta "Tip document" din cadrul rubricii "Nr. de eviden�� a pl��ii", a c�rei 
structur� a fost aprobat� prin Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 
1.870/2004 pentru aprobarea Instruc�iunilor de completare a num�rului de 
eviden�� a pl��ii…’’ 

Referitor la stabilirea dobanzilor si penalitatilor de intarziere, O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, prevede urmatoarele : 

- la art. 115 alin. (1)  
“Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor 

de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere.” 
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-    la art. 116 alin. (1) 
“Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua 

imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei 
datorate inclusiv.” 

  
 

 Fata de situatia de fapt si de drept prezentata anterior, retinem urmatoarele: 
SOCIETATEA X din …, a declarat pentru luna decembrie 2005, prin Declaratia 

100 cu nr. … din data de 25.01.2006 suma de … lei, reprezentand contributia de 
asigurari pentru somaj datorata de angajator, suma achitata cu ordinul de plata nr. … 
in aceeasi data, ordin fara valoare declarativa. 

Organul fiscal a inregistrat de doua ori ca debit aceasta suma de … lei aferenta 
contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator, respectiv cu declaratia nr. 
…/25.01.2006 si cu ordinul de plata nr. …/25.01.2006 considerat eronat a avea 
valoare declarativa. Corectarea erorii s-a facut in data de 26.11.2006, data pana la 
care programul informatic a calculat majorari de intarziere in suma de ... lei. 
 Faptul ca organul fiscal a inregistrat eronat ordinul de plata ca avand valoare 
declarativa, desi nu avea inscris valoarea 1 in caseta ’’Tip document’’ din cadrul 
rubricii ’’ Nr. de evidenta a platii’’, SOCIETATEA X nu datoreaza majorari de intarziere 
aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator, calculate pentru 
perioada 25.01.2006 - 24.11.2006. 
 
 In consecinta, masura calcularii de catre Administratia Finantelor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii prin Decizia nr. … din data de 02.05.2007 a 
majorarilor de intarziere in suma de ... lei aferente contributiei de asigurari pentru 
somaj datorata de angajator, nu a fost legala, urmand a se admite contestatia 
petentei ca fiind intemeiata. 
.       
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in temeiul prevederilor art. 
180 si art. 186 alin.(1) si (2)  din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, se 
 

D E C I D E: 
 Admiterea contestatiei formulata de SOCIETATEA X din … avand ca obiect 

majorarile de intarziere in suma de ... lei aferente contributiei de asigurari pentru 
somaj datorata de angajator si anularea partiala a Deciziei nr. … emisa in data de 
02.05.2007 de Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii  referitoare 
la aceasta suma. 

 
 
 

 
 


